בשם היועץ המשפטי לממשלה - עריך דנה מנחה
בשם ידידי בית המשפט - עו״ד דוד ויינשטייו, עו״ד שבתאי מיכאלי ועו״ד איילת רם

ו י פס7ז ד

השופט יגאל פליטמו

1. המערערים, פלשתינאים תושבי רצועת עזה, הועסקו במתפרה שהיתה בבעלות

המשיב בישוב גו אור שבגוש קטיף, עד אשר החלטת הממשלה לפינוי גוש קטיף על

פי החוק ליישום תוכנית ההתנתקות, התשס״ה - 2005 (להלן- חוק ההתנתקות),

ויישומו של חוק זה, הביאה להפסקת עבודתם שם. האם בנסיבות אלה, הם

זכאים לתשלום פיצויי פיטורים על פי חוק פיצויי פיטורים? זו השאלה העומדת

להכרעתנו בערעור זה,

בהסכמת הצדדים ובהיעדר התנגדות המשיב, הוחלף נציג המעבידים שישב בדיון

בתיק זה, במר דוד בן-אבו,

ההליד בבית הדיו האזורי ופס?

הזכות לתשלום פיצויי פיטורים הנטענת על ידי המערערים, מקורה בהוראות חוס

פיצויי פיטורים, התשכ״ג- 1963 ולהלן- חוק פיצויי פיטורים), ובה בלבד.

3. לאחר הדיון הגיש ב״כ המשיב בקשה לדחיית התביעה על הסף, בגין היעדר

יריבות והיעדר עילה, בה נטען כי אף אס יעלה בידי המערערים להוכיח אה

העובדות הנטענות על ידם בכתב התביעה, לא יהיה בכך כדי להעניק להם את

הסעד המבוקש, נוכח היעדר עילת תביעה מפורשת נגד המשיב, שכן המשיב

הישראליים, אשר התגוררו שם עשרות בשנים, כאמור, בעידוד חלקי לפחות של

המדינה וממשלותיה לאורך השנים, הקימו יישובים משגשגים, פיתחו קהילות

מגוונות ועסקו בחקלאות ובתעשייה.

תוכנית זו, שהתקבלה בהחלטת הממשלה ביום 6.6.2004, יצאה אל הפועל ויושמה

על פי חוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס״ה-2005, אשר התקבל בכנסת ביום

.16.2,2005

28. את רקע הדברים כפי שפורט להלן, לא הבאנו כאן רק לשם הבהרת הרקע

ההיסטורי העומד מאחורי הגשת התביעה מושא דיוננו דכאן, אלא הוא בעל

משמעות להכרעת השאלה העומדת לפתחנו, והיא האם זכאים המערערים

לתשלום פיצויי פיטורים מאת מעבידם, הוא המשיב בתיק זה, בנסיבות

סוגיה נוספת המתעוררת בהקשר השינוי במגמת המשפט הישראלי ביחס לסוגיית

הסיכול היא מידת השפעת עקרון תום הלב בביצוע החוזה על סוגית הסיכול.

בעניין רגב העיר השופט אנגלרד, בהערת אגב, כך:

״קיימת קירבה רעיונית גדולה בין עקרון הסיכול בנסיבות של שינוי
מהותי בתשתית החוזית לבין הדרישה לתום-לב בביצוע החוזה (סעיף
39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל״ג1973-). מתקשר העומד על
ביצוע דווקני של החוזה על-אף השינוי המהותי שחל בו בשל נסיבות
חיצוניות - מתקשר כזה אינו נוהג בתום-לב. לכן, למשל, אין לראות
התנהגות בתום-לב מצד בעל חוזה הדורש מן הצד האחר לקיים את
החוזה תמורת המחיר החוזי המקורי אף שעלות הביצוע גדלה בשל
אירוע חיצוני חריג עשרת מונים.

ת רונית רוזנפלד ט פ ו ש ה

פתח דבר

1. המערערים, 17 במספר, תושבי העיר חאן יונס שברצועת עגה (להלן גם-

העובדים), הועסקו כולם במתפרה שבבעלות המשיב, במשך פרקי זמן שונים,

כך, עד אשר הופסקה העסקתם, על רקע פינוי המשיב ממקום מגוריו ומעסקו

שבישוב גן אור, בהתאם להוראות החוק ליישום תוכנית ההתנתקות,

התשס״ה-2005 (להלן-חוק ההתנתקות או החוק). על העסקתם של המערערים

חל הדין הישראלי. כך, בשים לב לפסיקת בית המשפט העליון בעניין גבעת זאב

[בג״ץ 5666/03 עמותת קו לעובד ואח׳ נ. בית הדין הארצי לעבודה (4.10.07),

להלן- פסק הדין בעניין גבעת זאב], כמו כן, אין חולק כי הוראות חולז

ההתנתקות, על מנגנוני הפיצוי הקבועים בו, אינן חלות על המערערים. זאת,

נוכח הוראת סעיף 49 לחוק ההתנתקות שלפיה ״עובד״, למעט לעניין סעיף 60

לחוק, צריך שיתקיים בו בין השאר, התנאי בדבר היותו ״ישראלי״. העובדים,

שאינם ״רשומים במרשם האוכלוסין לפי חוק מרשם האוכלוסין התשכ״ה-

1965״, אינם עוני• על הגדרת ״ישראלי״, כפי שנקבעה בסעיף 1 לחוק

ההתנתקות, והתנאי הקבוע בסעיף 60 לחוק זה, בדבר התפטרות בשל העתקה

• מגורי• ״עקב הפינוי״, לא התקיים בהם. אין הדבר שנוי אפוא ו ק מ

במחלוקת כי בחוק ההתנתקות לא נקבע הסדר בדבר פיצוי מכל סוג שהוא

הישראלי• בגוש קטיף ובחבל עזה (להלן- ״אזור חבל עזה״ או ״האזור״).

השאלה בדבר זכאות• של העובדים לפיצויי פיטורי• עומדת אפוא לפנינו

לבחינה לאור הדין הכללי, ובראש ובראשונה לאור הוראותיו של חוק פיצויי

פיטורי• תשכ״ג- 1963.

2. אקדים ואומר, כי לדעתי, דינו של הערעור להתקבל, וכי זכאים העובדים

בנסיבות בהן נפסקה העסקתם לפיצויי פיטורים, לשיטתי, זכאות המערערים

לפיצויי פיטורים קמה להם נוכח סיום העסקתם על דרך של פיטורים,

כמשמעותם בחוק פיצויי פיטורים, והפסיקה כפי שפרשה אותו. לכך אוסיף כי

משמעותה של תפיסה
משפטית זו היא כפולה: ראשית, המשפט, השיפוט והמינהל של
מדינת ישראל אינם חלים באזורים אלה. ממשלת ישראל לא הוציאה
כל צו להחלת המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה על אזורי
יהודה, שומרון וחבל עזה, ושר הביטחון לא הוציא מנשר לעניינם על־

פי פקודת שטח השפוט והסמכויות, תש״ח-1948 שנית,

המשטר המשפטי החל באזורים אלה נקבע עליידי כללי המשפט
הבינלאומי הפומבי, ובמרכזם הכללים העוסקים בתפיסה
לוחמתית ״ (שם בעמי 514, ההדגשה שלי ר,ר, וראו הפסיקה

המוזכרת שם)

בהמשך, עומד בית המשפט העליון בפסק דינו על כך, ש״מעמדה המשפטי של

ההתיישבות הישראלית בא לה מכוחו של המפקד הצבאי המפעיל סמכויות

או את צפייתו האקטואלית של המפר וכן את ידיעתו או צפייתו על פי אמת

המידה של האדם הסביר. על פי המבחן האובייקטיבי, תוצב השאלה אם

אדם סביר בנעלי המפר על פי הגיון העסקה הנדונה ועובדות המקרה היה

צריך לדעת או לצפות את האירוע המסכל הנדון״ (ראו בספרה של גבריאלה

שלו, דיני חוזים החלק הכללי, דין הוצאה לאור בע״מ תשס״ה-2005, בעמ׳

627-628, והפסיקה המוזכרת שם, ההדגשה שלי, ר.ר.),

• העסקת• במתפרה בבעלות המשיב ביישוב גן אור ו פיצויי פיטורי• בגין סי

שבגוש קטיף. אף שבמבט ראשון עטופה מסגרת הערעור לפנינו בסוגיות

נוספות, בין היתר, מתחומי המשפט הבינלאומי הפומבי והפרטי, דעתי היא, כי

ההכרעה בערעור זה צריכה להיעשות בפריזמה של חוק פיצויי פיטורים,

• עקרונות ישו התשכ״ג-1963 ולהלן גם: החוק או חוק פיצויי פיטורים), תוך י

הפרשנות שנקבעו לגביו בפסיקה, בהתאם, יושם דגש בעמדתי על פרשנות

החוק ויישומה הראוי בנסיבות העניין,

ק ו ח ת ה י ל כ ת

[3] הפסיקה עמדה לא אחת על כך שתכליתו של חוק פיצויי פיטורים אינה ברורה

וחד משמעית, והוראותיו אינן מצביעות על מדיניות ברורה של המחוקק,

עמדתי על כך בפסק דין צדקא באלה הדברים:

״תכליתו של חוק פיצויי פיטורים, תשכ״ג-1963 אינה בהירה וחד-
משמעית. ניתן להיווכח כי ביסוד החוק עומדות מספר תכליות שחלקן

סותרות זו את זו. להלן אמנה את תכליות החוק העיקריות:

(א) פיצויי פיטורים כתחליף פנסיה - על פי תכלית זו לעובד הפורש משוק
העבודה והופך ״גימלאי״ מובטחת הכנסה. תכלית זו עולה מסעיפים

11(ה) ו - 14 לחוק פיצויי פיטורים;

פיטורים, ראשית, תכלית זו אינה עולה באופן ברור מהוראות החוק, שכן,

בנסיבות של התפטרות, העובד אינו זכאי לפיצויי פיטורים ואין תוספת עלות

למעבידו, אף לגופו של עניין, אין זה מתפקידו של המחוקק לקבוע או להתערב

• של העובדים, כל עוד אין הוא נופל מהרצפה הקבועה בחוק שכר ר כ בגובה ש

• תוצאה של חוק מינימום, תשמ״ז-1987, העלאת עלות העבודה היא אמנ

פיצויי פיטורים, אך לא ניתן לקבוע כי היא התכלית העומדת ביסודו,

סעיף 1 לחוק פיצויי פיטורים.

להרחבה: רות בן ישראל, דיני עבודה, ברך ב׳ בעמוד 743

החולקת של השופטת רונית רוזנפלד.

תוצאת הדברים היא, כי המשיב אינו חב בתשלום פיצויי פיטורים למערערים.

המערערים ישלמו למשיב, ביחד ולחוד, שכ״ט עו״ד בסך כולל של 10,000 ש״ח אשר

ישולמו תוך 30 יום מהיום, שאם לא כ( יישא סכום זה הפרשי הצמדה וריבית כחוק

מהיום ועד מועד תשלומו המלא בפועל.

ניתן היום, ט׳ אדר א׳ התשע״א(13 פברואר 2011), בהיעדר הצדדים, וישלח אליהם.

רונית רוזנפלד,
שופטת

יגאל פליטמן,
שופט

סטפן אדלר,
נשיא, אב״ד

נציג עובדים, מר שלום חבשוש נציג מעבידים, מר דוד בן אבו